Anahtar kel imeler:

Hâmidî-zâde Celîlî, Mehekk-/nâme, mesnevî

Edebiyatımızda hamse şâirleri arasında anılan Hâmidî-zâde Celîlî1,

XVI. yüzyılın önde gelen mesnevicilerinden birisidir. Hâmidî-i Isfahânî

olarak tanınan Hâmidî'nin küçük oğludur.2 Asıl adı, Abdülcelîl olup

893/1487'de Bursa'da doğmuştur. Kendinden önce dünyaya gelen

kardeşi Aziz Mahmûd'dur ve aralarında on yedi yıllık yaş farkı vardır.

Babasının vefatında Celîlî, kendisine vasiyetname yazılıp vasi tayin

olunacak kadar küçüktür. Hâmidî, oğlunu vasi bıraktığı İskender Lala

ile Molla Sinan'a hitap ederek:

Vasîyy ü nâzır itdüm bîgümânî

Skender Lâla vü Mollâ Sinânı

Benüm oglum benüm Abdü'l-Celîlüm

Balık-bâzârına ugratmayasuz3

diye sıkı sıkı tembihlediği halde Celîlî, Âhî (Benli Hasan, öl. 923/1517)

ile arkadaş olmuştur. Âşık Çelebi, “Bir meyhânede cem‘ olup kendi

* Arş. Gör. Süleyman Demirel Üniversitesi Burdur Eğitim Fakültesi

1 Şevkiye Kazan, Hâmidî-zâde Celîlî Hayatı, Eserleri, Edebî Kişiliği ve Husrev ü
Şîrîn Mesnevisi (İnceleme-Tenkidli Metin), Basılmamış Yüksek Lisans Tezi,
S.D.Ü.

zevâidinden aldığı altı akçe”5 ile geçimini sağlamaya mecbur kalmıştır.

Celîlî'nin, yanlış olarak, ölüm haberi duyulunca bu parayı kesmişler,

daha sonra bunun asılsız olduğu anlaşılmış; fakat taksime uğrayan

ödenekten ancak üç akçeyi kendisine iade edebilmişlerdir. Bu ücretle

çok sıkıntılı günler geçiren şâir, 945/1538'den evvel şuurunu büsbütün

kaybetmiştir. Yalnız yaşamayı seven ve içine kapanık bir mizaca sahip

olan Celîlî, “şûrîde-hâl ü dîvâne-reng kişidür.”6 Âşık Çelebi'nin

anlattığına göre, ayda bir hamama gider; kimse yoksa yıkanmazmış.

Berberin yanında iki üç kişi bulunmayınca tıraş olmazmış. Şuurunu

kaybettikten sonra bazı zamanlar yalın ayak, baş açık ve kısmen çıplak

olarak sokaklarda dolaştığı olurmuş. Bazı zamanlar Kaplıca yolu

üzerindeki evinin önünde durur, selâm verenin selâmını alır; fakat

konuşmak isteyenlere yüz vermezmiş. Yaz kış elinde bir yelpaze,

sarığında da daima bir gül bulundururmuş. Bir akçeye satın aldığı bir

şeyi, iki akçe verip taşıttırırmış. Kimseye aldırış etmez, kardeşi Aziz

Mahmûd'un tavsiyelerine uymazmış. Tarihçi Âlî, 977/1569 yıllarında

kendisini derbeder bir şekilde Bursa çarşılarında gördüğünü

söylemektedir. Celîlî, meyve alıp parasını vermeden gider, pazarcılar da

şâirin durumunu bildiklerinden “paramızı ver” demezlermiş. Parası

olduğu zaman ise fiyatını sormadan borcunu ödermiş.7 Hemen hemen

bütün kaynaklar onun genç bir yaştayken tecennün ettiğini ve

manzumelerinden bir kısmını cinnet hâlindeyken yazdığını

söylemektedir. Celîlî'nin ölüm tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur.

Ancak, Âlî'nin Künhü'l-Ahbâr'ı yazdığı sıralarda onunla konuşmuş

olmasından 977/1569'dan sonra Bursa'da öldüğü söylenmektedir.

4 Âşık Çelebi, a.g.e. v.63b.
5 Âşık Çelebi, a.g.e. v.81a.
6 Latifî, Tezkire-i Latifî, İstanbul, 1314, İkdâm Matb. s.129-130.
7 Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı (Haz.